2014-15 年度テーマ

例会報告 第２４６２回 平成２７年２月２６日（木曜日） 天気：雨

■例会司会：保田副 SAA

■開会点鐘：筒井会長

■Ｒソング：奉仕の理想

■ゲスト ：宿毛市産業振興課長 黒田 厚様

四つのテスト  言行はこれらに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか どうか

■会長報告   筒井会長
記念誌編集委員会は本日が最後ですが数名の方が写真未
提出です。宜しくお願いします。
大島桜公園の整備は順調に進みアカメガシの植樹が終り、
砂利も敷いています。
桜が咲く頃に例会が出来ればと思います。
会員増強は昨年度8名の新入会員を推薦してくれました立
田委員長今年も宜しくお願いします。
2月28日(土)安芸市でIMが開催されます。
小野前会員が安芸市にいますので親睦の予定です。
3月1日(日)徳島でＰＥＴＳが開催されます。
松本副会長宜しくお願いします。

■幹事報告   西田幹事
■日本事務局より:

3月のレートのお知らせ(1ドル＝118円）
■ガバナー事務所より:
青少年短期交換プログラム報告書
インターアクトクラブ年次大会報告書

欠席届  19名

2月28日(土)安芸市でIMが開催されます。
出席者は筒井会長、西田幹事、竹田会員、高瀬会員の4名。
竹田会員がクラブ代表で発表します。

鵜来島を守る会田渕会員が頑張っています。
数年ぶりに祭りが開催されるようですので皆様のご協力
をお願いします。
竹葉会員のお店が明日27日オープンです。

■プログラム   竹葉企画委員長
宿毛市産業振興課長 黒田 厚様
宿毛市産業祭について

宿毛市の産業祭は平成25年に第1回
目を開催しました。
約15,000人の来場者がありました。
昨年第2回目は名称を宿毛まるごと
産業祭に変更し11月に開催。
約16,000人の来場者がありました。
産業祭自体の出店数は第1回目が98

店舗、第2回目が100店舗。ブース数が第1回目は123、第2
回目が147ブース。

平成27年の第3回目は実行委員会で協議を行い秋の
時期は宿毛市の特産品が少ない。継続をしていくた
めには特産品が沢山ある時期がいいのではないかと
の意見がありました。
また宿毛市はＧＷ期間中のイベントが少ない。
そのような中で協議を行い春の時期は小夏、キビナ
ゴ等の特産品があるのでＧＷの4月29日に開催が決
定しました。現在急ピッチで準備を進めています。
昨年の出店者への要請や広報等で募集をしています。
ご協力をお願いします。

宿毛市産業振興課は一次産業の担当課です。
水産業は地産外商の動きが出ています。
昨年10月に東京築地の場外市場で築地にっぽん漁港
市場が開設されました。
高知県、北海道、新潟県、静岡県、長崎県が店舗を
出店。高知県はさかなや高知家で出店。
県漁協、すくも湾漁協、タカシン水産、与力水産が
運営。東京で宿毛の鮮魚が購入できる体制になって
います。
宿毛湾は昔から養殖が盛んで昨年高知県、宿毛市、
大月町、漁協、養殖業者が宿毛湾養殖外商協議会を
発足し養殖魚の販路の拡大の取り組みが始まってい
ます。その中で昨年中国の展示会へブリと真鯛を出
店しかなりの反響がありました。
課題も多くありますが漁業とタイアップして取り組
んで行きたいと思います。
国内での魚の消費は落ち込んでいますので海外への
展開は重要となっています。
先週から試験的に当日しめの魚を東京に送る取り組
みが始まりました。
週1回朝5時に宿毛を出て空路で午後3時頃に東京に
届く予定です。
このルートは他の物産も活用出来ますので産業振興
課の方へお問合せ下さい。
昨年東京シーフードショーに宿毛市、漁協、事業者
が出店。来年度も引き続き外商を進めて行きます。

林業は1月に開業したバイオマス発電。
かなりの量の木材が必要ですので林業振興、輸送等
の波及効果の期待をしています。
原材料の木材は森林組合、生産業者だけでなく一般
の方からも買い取りをされるそうです。
庭木の剪定残でも一般木質のバイオマスとして活用
が可能です。

■会長       筒井 大八      ■職業奉仕委員長 小栗 学
■幹事       西田 教世      ■社会奉仕委員長 竹葉 良仁
■ＳＡＡ      小栗 学       ■国際奉仕委員長 立田 雅弘
■クラブ奉仕委員長 松本 茂       ■広報委員長   小松 広行

■例会日：毎週木曜日 12:30～13:30    ■事務所 〒788-0003
■例会場：宿毛市幸町 秋沢ホテル          高知県宿毛市幸町 6-43
URL    http://www.gallery.ne.jp/~sukumorc/     TEL 0880-63-3416
E-Mail sukumorc@mb.gallery.ne.jp                    FAX 0880-63-3417

但し証明書が必要ですので宿毛市又はグリーンエネルギ
ー研究所にお問合せ下さい。
裏山の伐採は伐採届が必要な場合がありますのでお問合
せ下さい。

農業は米価の下落で前年比約30％減となりました。
直七の果汁がカゴメで採用され8月25日から約2ケ月間ジ
ュースが全国販売。

ふるさと納税制度を利用した寄附増進と地元特産品等の
PR及び販売促進を図るため、宿毛市へふるさと納税を行
った寄附者に対して、お礼の品として贈呈する商品を提
供していただける企業または個人を募集していますので
宜しくお願いします。

4月は宿毛マラソンが開催されご協力をお願いすることに
なると思いますが今後とも様々な分野でご協力をお願い
します。

■ニコニコ
竹葉会員                  3,000円
    2月27日(金)「ローソン宿毛駅前町店」

として新しくオープン致します。
今後もよろしくお願いします。

田渕副幹事                 1,000円
    「鵜来島を守る会」の記事を新聞へ掲載

していただきました。
西田幹事                  1,000円

「鵜来島を守る会」の新聞への掲載
おめでとうございます。

■出席報告

５５．５５％